「復興農学会」幹事会（第5回） 議事録

文責 新田 洋司（福島大学）

日時 2023年8月7日（月）18時00分～18時15分
方法 ZoomによるWeb会議
出席者 石井 秀樹（福島大学）、小倉 振一郎（東北大学）、黒瀧 秀久（東京農業大学）、佐伯 爽（福島大

学）、新田 洋司（福島大学）、登尾 浩助（明治大学）、横山 正（福島大学）

議事録
1．各大学等における会員の確認・入会の状況について（新田・佐伯）
 新田より各大学等における会員の確認・入会の状況について報告があった。確認された会員数は以下の

とおりであった。東京大学6名、東京農工大学：7名（確認中）、福島工業高等専門学校3名、東北大学1
名、東京農業大学 4 名（確認中）、明治大学（卒業生含む）6 名、福島大学 29 名、その他（幹事不在の大

学等を含む）39 名、計 95 名。日本学術会議協力学術研究団体への申請要件は 100 名以上であるが、新田

より、学会として安定した会員数を有することを示すためにも120～130名以上が望ましい、ついては、各

大学等にあってはさらに数名程度以上の入会の勧誘をお願いしたい旨の発言があった。

2．学会誌「復興農学会誌」の編集・発行状況について（横山）
 横山 特任教授より復興農学会誌 第 3 巻第 2 号（79 ページ）が 7 月 31 日に発行されたことが報告され

た。また、第4巻第1号（2024年1月発行予定）の編集状況について、現在、原著論文2報が審査中であ

ることが報告された。幹事ならびに会員に原著論文等の記事の投稿が依頼された。

3．その他
（1）本学会の会計状況について（新田）
 新田より、本学会の銀行口座（ゆうちょ銀行）の残高が80,888円（2023年8月5日現在）であること、

本年度の大きな支出の1つである日本農学会分担金等（46,050円）は4月25日に支払いが完了しているこ

と等が報告された。

（2）その他
 なし

以上

今後の予定
・月例会（第4回） 2023年9月4日（月）17時00分から
・幹事会（第6回） 2023年9月4日（月）18時00分から
（月例会は、毎月第1月曜日17時00分から開催。
幹事会は、毎月第1月曜日18時00分から開催（2023年9月まで））